
seXTA-feirA, 26 de mArço de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215598/Luciano da Silva Fontes (Coordenador Jurídico) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84665

DISPENSA: 9/2010
Data: 23/03/2010
Valor: 2.840,23
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 MICRÔMETRO, MED.COMPAR.ESPES.
DIG.-BAT.PLAN.
Fundamento Legal: Art.24, inciso XXI da Lei Federal n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    449052  0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MITUTOYO SUL AMERICANA LTDA 
Endereço: R Amélia Guerra, Bairro: Vila Amorim, 1555
CEP. 08610-000 - Suzano/SP
Telefone: 9140092552 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84697

DISPENSA: 11/2010
Data: 23/03/2010
Valor: 9.850,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 DESAERADOR, MODELO DES-20L.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXI da Lei Federal n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    449052  0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INDUSTRIA TECNINT DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Prudente de Morais, Bairro: Centro, s/n
CEP. 37557-000 - Congonhal/MG
Telefone: 9140092552 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84681

DISPENSA: 10/2010
Data: 23/03/2010
Valor: 2.292,25
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 REGISTRADOR DE TEMPERATURA E 
UMIDADE, MODELO 175-H2, MARCA TEXTO.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXI da Lei Federal n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    449052  0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTRUCAMP INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
Endereço: R Dr Eduardo E Badaró, Bairro: Jardim Eulina, 1148
CEP. 13063-140 - Campinas/SP
Telefone: 9140092552 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84751

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 01/06/2010
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato original por mais 
90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura do presente 
instrumento.
Contrato: 0/2007
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 00
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84318

PORTARIA Nº 525 DE 24 DE MARÇO DE 2010.
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório n.º 
12/2010, Tomada de Preços n.º 007/2010, cujo objeto: Reforma 
das Instalações da CERAT/PARAGOMINAS, a ser composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Membros: 
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, Assessor Fazendário, 
Identificação Funcional n.º 5589780/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Assessor, Identificação 
Funcional nº 5206855/1, MÁRCIA HELENA BRITO DA SILVA, 
Digitador, Identificação Funcional nº 5120926/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos e RONALDO LUIS 
SILVA DE SOUZA, Assessor Fazendário, Identificação Funcional 
nº 55587423/1, lotado na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais.
JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIAS DO IPVA 
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84313

PORTARIA N.º330-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010603/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Evande Alves de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3556271
PORTARIA N.º331-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011030/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ana Julia Lopes Neves
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AA6438755
PORTARIA N.º332-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010522/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Haroldo Teixeira Mokarzel
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85188690
PORTARIA N.º333-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010905/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Nonato da Costa Castro
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19808C167261
PORTARIA N.º334-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010794/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Domingos Correa Damasceno

Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201B53156443
PORTARIA N.º335-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010743/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Mario Nascimento Tavares
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE Pas/Automovel   9BD17203753150550
PORTARIA N.º336-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010824/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Davi Quintino de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301A74200699
PORTARIA N.º337-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011138/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo Alexandre Graudo Freitas
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   9BD13531672043261
PORTARIA N.º338-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011081/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Vieira de Brito
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19P0AC217230
PORTARIA N.º339-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010913/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Daniel Pinheiro de Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL Pas/Automovel   9BWDB05U5AT232560
PORTARIA N.º340-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011014/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mauro Jorge Pinto dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3556610
PORTARIA N.º341-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010891/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fabio da Silva Rodrigues
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561392112283

COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTAÇÃO E FINANÇASCOORDENAÇÃO TÉCNICA

COORDENAÇÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

COORDENAÇÃO GERAL

COMITÊ DIRETOR

Unidade de Coordenação do Programa de Inovação Fiscal para o Desenvolvimento do Estado do Pará –  UCP 
Inovar Fiscal 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0006 DE 12 DE MARÇO DE 2010

Supervisor do Componente 
Administração Financeira, 

Patrimonial e Controle 
Interno

Supervisor do 
Componente Gestão 

Estratégica Integrada

Supervisor do 
Componente 

Administração Tributária 
e Contencioso Fiscal 

Supervisor do Componente 
Gestão de Recursos 

Estratégicos 

Gerentes de Projetos


